
 
H O T Ă R Î R E 

cu privire la aprobarea Planului de admitere la postdoctorat 

pentru anul academic 2018-2019 

  

nr. 876  din  05.09.2018 

  
Monitorul Oficial nr.336-346/915 din 07.09.2018 

  

* * * 

În temeiul art.95 din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), art.59 alin.(1) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova nr.259/2004 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr.58-66, art.131), precum şi al Legii bugetului de stat pentru anul 2018 

nr.289/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.464-470, art.810), Guvernul  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Planul de admitere la postdoctorat pentru anul academic 2018-2019 (se 

anexează). 

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP 

  

Contrasemnează:    

Ministrul educaţiei, culturii şi cercetării  Monica Babuc 

Ministrul agriculturii, dezvoltării regionale şi mediului Liviu Volconovici 

Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale  Svetlana Cebotari 

  

Nr.876. Chişinău, 5 septembrie 2018. 

  

  
Aprobat  

prin Hotărîrea Guvernului 

nr.876 din 5 septembrie 2018  

  

PLANUL  

de admitere la postdoctorat pentru anul academic 2018-2019 
  

Nr. 

crt. 

Instituţia cu activitate de 

postdoctorat 

Cifrul şi denumirea specialităţii ştiinţifice Numărul 

de 

locuri 

buget con- 

tract 

1 2 3 4 5 

  

MINISTERUL EDUCAŢIEI, CULTURII ŞI CERCETĂRII 

Instituţii de învăţămînt superior publice 

  

18 

  

1 

1. Academia de Studii 
Economice a Moldovei 

521.02. Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale 

1 
 

TEXT=LPLP20140717152
TEXT=LPLP20040715259
TEXT=LPLP20040715259
TEXT=LPLP20171215289
TEXT=LPLP20171215289


522.01. Finanţe 1 
 

2. Universitatea Pedagogică 

de Stat „Ion Creangă” 

511.02. Psihologia dezvoltării şi psihologia 

educaţională 

1 
 

533.01. Pedagogie universitară 1 
 

3. Universitatea Tehnică din 

Moldova 

253.01. Tehnologia produselor alimentare de 

origine vegetală (cu specificarea produselor 

şi procedeelor) 

1 
 

4. Universitatea de Stat din 

Moldova 

552.04. Drept funciar şi al mediului 1 
 

553.03. Drept procesual civil 1 
 

571.01. Jurnalism şi procese mediatice 1 
 

611.02. Istoria românilor (pe perioade) 1 
 

611.03. Istoria universală (pe perioade) 1 
 

621.04. Lexicologie şi lexicografie; 

terminologie şi limbaje specializate; 

traductologie (cu specificarea limbii, după 

caz) 

1 
 

621.05. Semiotică; semantică; pragmatică 
(cu specificarea limbii, după caz) 

1 
 

622.02. Literatura universală şi comparată 1 
 

5. Institutul de Ştiinţe ale 

Educaţiei 

531.01. Teoria generală a educaţiei 1 
 

511.03. Psihologie socială 1 
 

6. Institutul de Relaţii 
Internaţionale din Moldova 

561.01. Teoria, metodologia politologiei, 
instituţii şi procese politice 

 
1 

562.01. Teoria şi metodologia relaţiilor 

internaţionale şi a diplomaţiei 

1 
 

7. Universitatea de Stat de 

Educaţie Fizică şi Sport 

533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie 

şi recreaţie 

1 
 

8. Universitatea de Stat din 

Tiraspol 

531.01. Teoria generală a educaţiei 1 
 

  

MINISTERUL EDUCAŢIEI, CULTURII ŞI CERCETĂRII 

Instituţii de învăţămînt superior private 

 
  

15 

1. Universitatea Liberă 

Internaţională din Moldova 

511.03. Psihologie socială 
 

1 

521.02. Economie mondială; relaţii 

economice internaţionale 

 
2 

521.03. Economie şi management în 

domeniul de activitate 

 
2 

522.01. Finanţe 
 

1 

522.02. Contabilitate; audit; analiză 

economică 

 
1 

551.01. Teoria generală a dreptului 
 

1 

552.01. Drept constituţional 
 

1 

552.02. Drept administrativ 
 

1 

554.01. Drept penal şi execuţional penal 
 

1 

554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, 

investigaţii operative 

 
1 

562.03. Probleme şi strategii ale dezvoltării 

globale şi regionale 

 
1 

611.02. Istoria românilor (pe perioade) 
 

1 



621.01. Lingvistică generală; filosofia 

limbajului; psiholingvistică; lingvistică 

informatizată (cu specificarea limbii, după 

caz) 

 
1 

  

MINISTERUL AGRICULTURII, DEZVOLTĂRII REGIONALE ŞI 

MEDIULUI 

  

2 

 

1. Institutul Ştiinţifico-Practic 

de Horticultură şi 

Tehnologii Alimentare 

253.01. Tehnologia produselor alimentare de 

origine vegetală (cu specificarea produselor 

şi procedeelor) 

1 
 

253.03. Tehnologia băuturilor alcoolice şi 

nealcoolice 

1 
 

  

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 

  

3 

 

1. Universitatea de Stat de 

Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” 

321.01. Boli interne (cu specificarea: 

Gastroenterologie; Pulmonologie; 

Hepatologie; Nefrologie) 

1 
 

331.03. Medicină socială şi management 1 
 

2. IMSP „Institutul 

Oncologic” 

321.20. Oncologie şi radioterapie 1 
 

TOTAL 23 16 

  


